П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ АТЯШЕВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКА МОРДОВИЯ

30.08.2024                                                                                              469
рп. Атяшево

[bookmark: sub_1]О внесении изменений в Муниципальную программу Атяшевского муниципального района «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Атяшевском муниципальном районе»

1. Утвердить изменения, которые вносятся в Муниципальную программу Атяшевского муниципального района «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Атяшевском муниципальном районе», утвержденную Постановлением Администрации Атяшевского муниципального района от 25 декабря 2013 года №836.
2. Настоящее Постановление вступает в силу после его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на Заместителя Главы Атяшевского муниципального района по комплексному развитию Е.В. Комарова.

Глава Атяшевского
муниципального района
Республики Мордовия                                                                 К.Н. Николаев

	Утверждены
Постановлением Администрации Атяшевского муниципального района Республики Мордовия
от 30.08.2024 года № 469

Изменения, которые вносятся в Муниципальную программу Атяшевского муниципального района «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Атяшевском муниципальном районе утвержденную Постановлением Администрации Атяшевского муниципального района от 25 декабря 2013 года №836
(далее -Программа)
[bookmark: _Hlk173493126]
 1. В паспорте Программы Раздел «Этапы и сроки реализации программы» изложить в следующей редакции:
«
	Этапы и сроки реализации программы
	реализация Муниципальной программы запланирована в два этапа
I этап (2014-2017)
II этап (2018-2027)

».
  2. В паспорте Программы Раздел «Общий объем финансирования муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
«

	Объемы бюджетных ассигнований программы
	Общий объем финансирования муниципальной программы составляет из средств бюджета Атяшевского муниципального района 3 055,273 тыс. рублей:
в 2014 году –50,0 тыс.руб.;
в 2015 году –50,0 тыс.руб.;
в 2016 году – 50,0 тыс.руб.;
в 2017 году – 0 руб.;
в 2018 году –50,0 тыс.руб.;
в 2019 году – 10,273 тыс.руб.;
в 2020 году – 5,0 тыс.руб.;
в 2021 году – 300,0 тыс.руб.;
в 2022 году – 10,0 тыс.руб.;
           в 2023 году – 15,0 тыс.руб.;
           в 2024 году – 565,0 тыс. руб.;
           в 2025 году – 650,0 тыс. руб.;
           в 2026 году – 650,0 тыс. руб.;
           в 2027 году – 650,0 тыс. руб.

».

3. В паспорте Подпрограммы «Энергоэффективность в муниципальных учреждениях Атяшевского муниципального района» Раздел «Этапы и сроки реализации программы» изложить в следующей редакции:
«
	Этапы и сроки реализации программы
	2019-2027 годы

».

  4. В паспорте Программы «Энергоэффективность в муниципальных учреждениях Атяшевского муниципального района» Раздел «Общий объем финансирования муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
«
	Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы
	общий объем финансирования мероприятий подпрограммы 705,273 тыс. рублей, в том числе по годам:
в 2019 году- 10,273 тыс. руб.;
в 2020 году – 5,0 тыс. руб.;
в 2021 году-150,0 тыс. руб.;
в 2022 году- 10,0 тыс. руб.;
в 2023 году-15,0 тыс. руб.;
в 2024 году -65,0 тыс. руб.;
в 2025 году -150,0 тыс. руб.;
в 2026 году -150,0 тыс. руб.;
в 2027 году -150,0 тыс. руб.
».

[bookmark: _Hlk173493514]5. В паспорте Подпрограммы «Ремонт зданий муниципальных учреждений в целях энергосбережения» Раздел «Этапы и сроки реализации программы» изложить в следующей редакции:
«
	Этапы и сроки реализации программы
	2021-2027 годы

».

  6. В паспорте Программы «Ремонт зданий муниципальных учреждений в целях энергосбережения» Раздел «Общий объем финансирования муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
«
	Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы
	общий объем финансирования мероприятий подпрограммы 2150,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
в 2021 году-150 тыс. руб.;
в 2022 году- 0 тыс. руб.;
в 2023 году- 0 тыс. руб.;
в 2024 году-500,0 тыс. руб.;
в 2025 году-500,0 тыс. руб.;
в 2026 году-500,0 тыс. руб.;
в 2027 году-500,0 тыс. руб.

[bookmark: sub_204]».

14

7. Приложение 1, 2, 4, 5, 6, изложить в следующей редакции:

	[bookmark: sub_203]Приложение 1
к муниципальной программе
 Атяшевского муниципального района «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Атяшевском муниципальном районе»

«Сведения о целевых индикаторах и показателях Муниципальной программы Атяшевского муниципального района «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Атяшевском муниципальном районе» и их значениях

	№ п/п
	Наименование показателя (индикатора)
	Единица измерения
	в том числе

	2014 год
	2015
год
	2016
 год

	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025    год
	2026
год
	2027 год

	Подпрограмма «Энергоэффективность в муниципальных учреждениях Атяшевского муниципального района»

	1
	Расходы бюджета на обеспечение энергетическими ресурсами бюджетных учреждений
	тыс.руб.
	8179,7
	10112,9
	13464,9
	12324,1
	12580,55
	11850,0
	6583,51
	9550,0
	8570
	9452
	9300,0
	9200,0
	9100,0
	9100,0

	2
	Расходы на оплату труда операторов котельных
	тыс.руб.
	5047,68
	6309,6
	7811,6
	5878,3
	3964,25
	263,65
	465,1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3
	Наличие схем водоснабжения и водоотведения сельских поселений
	шт.
	0
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5

	[bookmark: sub_236]Подпрограмма «Ремонт зданий муниципальных учреждений в целях энергосбережения»

	4
	Объем потребления природного газа бюджетными учреждениями
	тыс. куб. м
	853,2
	1021,3
	1169,3
	1004,37
	956,24
	887,44
	870,34
	743,12
	673,12
	653,12
	650,3
	640,5
	630,1
	630,0

Приложение 2
к муниципальной программе
 Атяшевского муниципального района «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Атяшевском муниципальном районе»

Сведения
об основных мероприятиях Муниципальной программы Атяшевского муниципального района «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Атяшевском муниципальном районе»

	№ п/п
	Номер и наименование основного мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок
	Ожидаемый непосредственный результат (краткое описание)
	Основные направления реализации
	Связь
с показателями муниципальной программы

	начала реализации
	окончания реализации

	Подпрограмма «Энергоэффективность в муниципальных учреждениях Атяшевского муниципального района»

	1.
	Основное мероприятие 1: Модернизация газовых котельных бюджетных учреждений

	Управление строительства, архитектуры и ЖКХ Администрации Атяшевского муниципального района
	2019
	2027
	Снижение потребления энергетических ресурсов и расходов на оплату за потребленные энергетические ресурсы
	Замена газовых котлов. Замена насосов. Установка аппаратно-программного комплекса для управления оптимальными режимами работы котельных. Ремонт системы отопления.
	Объем потребления природного газа бюджетными учреждениями,
Расходы на оплату труда операторов котельных

	2.
	Основное мероприятие 2: Разработка и актуализация схем водоснабжения и водоотведения сельских поселений
	Управление строительства, архитектуры и ЖКХ Администрации Атяшевского муниципального района

	2021
	2027
	Определение перспектив развития централизованных систем и внедрение энергосберегающих технологий
	Разработка и актуализация схем водоснабжения и водоотведения сельских поселений
	Наличие схем водоснабжения и водоотведения сельских поселений

	Подпрограмма «Ремонт зданий муниципальных учреждений в целях энергосбережения»

	3.
	Основное мероприятие: Утепление ограждающих конструкций зданий бюджетных учреждений, замена оконных блоков, входных групп.
	Управление строительства, архитектуры и ЖКХ Администрации Атяшевского муниципального района
	2021
	2027
	Снижение потребления энергетических ресурсов и расходов на оплату за потребленные энергетические ресурсы
	Утепление фасадов зданий бюджетных учреждений, замена оконных блоков, входных групп.
	Объем потребления природного газа бюджетными учреждениями,
Объем потребления электроэнергии бюджетными учреждениями

[bookmark: sub_205]
[bookmark: sub_206]

Приложение 4
к муниципальной программе
 Атяшевского муниципального района «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности
в Атяшевском муниципальном районе»

Ресурсное обеспечение
Муниципальной программы Атяшевского муниципального района «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Атяшевском муниципальном районе» за счет средств бюджета Атяшевского муниципального района

	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, муниципальной целевой программы (подпрограммы муниципальной целевой программы), ведомственной целевой программы, основного мероприятия
	ГРБС
(ответственный исполнитель, соисполнитель, муниципальный заказчик-координатор, участник)
	Код бюджетной классификации
	Объемы бюджетных ассигнований (тыс. руб.), годы

	ГРБС
	Рз
Пр
	ЦСР
	Группа
ВР
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	Итого

	Муниципальная
 программа
	«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Атяшевском муниципальном районе»
	всего, в том числе
	X
	X
	X
	X
	50,0
	50,0
	50,0
	0
	50,0
	10,273
	5,0
	300,0
	10,0
	15,0
	565,0
	650,0
	650,0
	650,0
	3055,273

	Подпрограмма 1
	 «Энергоэффективность в муниципальных учреждениях Атяшевского муниципального района»
	Управление строительства, архитектуры и ЖКХ Администрации Атяшевского муниципального района

	10,273
	5,0
	150,0
	10,0
	15,0
	65,0
	150,0
	150,0
	150,0
	705,273

	Основное мероприятие 1
	Модернизация газовых котельных бюджетных учреждений
	Управление строительства, архитектуры и ЖКХ Администрации Атяшевского муниципального района

	10,273
	5,0
	100,0
	10,0
	15,0
	15,0
	100,0
	100,0
	100,0
	455,273

	Основное мероприятие 2
	Разработка и актуализация схем водоснабжения и водоотведения сельских поселений
	Управление строительства, архитектуры и ЖКХ Администрации Атяшевского муниципального района

	0
	50,0
	0
	0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	250,0

	Подпрограмма 2
	«Ремонт зданий муниципальных учреждений в целях энергосбережения»
	Управление строительства, архитектуры и ЖКХ Администрации Атяшевского муниципального района

	150
	0
	0
	500,0
	500,0
	500,0
	500,0
	2150,0

	Основное мероприятие
	Утепление ограждающих конструкций зданий бюджетных учреждений, замена оконных блоков, входных групп.
	Управление строительства, архитектуры и ЖКХ Администрации Атяшевского муниципального района

	150
	0
	0
	500,0
	500,0
	500,0
	500,0
	2150,0

Приложение 5
к муниципальной программе
 Атяшевского муниципального района «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Атяшевском муниципальном районе»

Ресурсное обеспечение и прогнозная оценка расходов бюджетов и иных источников финансирования муниципальной программы Атяшевского муниципального района «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Атяшевском муниципальном районе»

	№
п/п
	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы

	Ответственный исполнитель, соисполнители
	Источники финансирования
	Оценка расходов (тыс. руб.), годы

	2014г.
	2015г.
	2016г.
	2017г.
	2018г.
	2019г.
	2020г.
	2021г.
	2022г.
	2023г.
	2024г.
	2025г.
	2026г.
	2027г.
	Итого

	1.
	Муниципальная программа
	«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Атяшевском муниципальном районе»
	Управление строительства, архитектуры и ЖКХ Администрации Атяшевского муниципального района
	всего
	50
	50
	50
	0
	50
	10,273
	5
	300
	10
	15
	565,0
	650,0
	650,0
	650,0
	3055,273

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	республиканский бюджет

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	местный бюджет

	50,0
	50,0
	50,0
	0
	50,0
	10,273
	5,0
	300,0
	10,0
	15,0
	565,0
	650,0
	650,0
	650,0
	3055,273

	внебюджетные источники

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Подпрограмма «Энергоэффективность в муниципальных учреждениях Атяшевского муниципального района»

	2.
	Основное мероприятие 1
	Модернизация газовых котельных бюджетных учреждений
	Управление строительства, архитектуры и ЖКХ Администрации Атяшевского муниципального района
	всего

	10,273
	5,0
	100,0
	10,0
	15,0
	15,0
	100,0
	100,0
	100,0
	455,273

	федеральный бюджет

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	республиканский бюджет

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	местный бюджет

	10,273
	5,0
	100,0
	10,0
	15,0
	15,0
	100,0
	100,0
	100,0
	455,273

	внебюджетные источники

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3.
	Основное мероприятие 2
	Разработка и актуализация схем водоснабжения и водоотведения сельских поселений
	Управление строительства, архитектуры и ЖКХ Администрации Атяшевского муниципального района
	всего

	0
	50,0
	0
	0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	250,0

	федеральный бюджет

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	республиканский бюджет

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	местный бюджет

	0
	50,0
	0
	0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	250,0

	внебюджетные источники

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Подпрограмма «Ремонт зданий муниципальных учреждений в целях энергосбережения»

	4.
	Основное мероприятие 3
	Утепление ограждающих конструкций зданий бюджетных учреждений, замена оконных блоков, входных групп.
	Управление строительства, архитектуры и ЖКХ Администрации Атяшевского муниципального района
	всего

	150
	0
	0
	500,0
	500,0
	500,0
	500,0
	2150,0

	федеральный бюджет

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	республиканский бюджет

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	местный бюджет

	150,0
	0
	0
	500,0
	500,0
	500,0
	500,0
	2150,0

	внебюджетные источники

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

[bookmark: sub_218]
[bookmark: sub_209]Приложение 6
к муниципальной программе
 Атяшевского муниципального района «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Атяшевском муниципальном районе»
 План
реализации муниципальной программы Атяшевского муниципального района «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Атяшевском муниципальном районе» на очередной финансовый 2024 год и плановый период 2025-2026 годы

	Наименование основного мероприятия программы, подпрограммы мероприятия подпрограммы
	Ответственный исполнитель
	Срок начала реализации
	Срок окончания реализации
	График реализации

	2024 год
	2025 год
	2026 год

	I кв.
	II кв.
	III кв.
	IV кв.
	I кв.
	II кв.
	III кв.
	IV кв.
	I кв.
	II кв.
	III кв.
	IV кв.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	11
	13
	14
	15

	Подпрограмма «Энергоэффективность в муниципальных учреждениях Атяшевского муниципального района»

	1.Основное мероприятие: Модернизация газовых котельных бюджетных учреждений
	Управление строительства, архитектуры и ЖКХ Администрации Атяшевского муниципального района
	Октябрь 2024г.
	декабрь 2026г.
	-
	-

	х
	-
	-
	х
	-
	-
	-
	х
	-

	2.Основное мероприятие Разработка и актуализация схем водоснабжения сельских поселений
	Управление строительства, архитектуры и ЖКХ Администрации Атяшевского муниципального района
	Октябрь 2024г.
	Декабрь 2026г.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	х
	-
	-
	-
	х
	-

	Подпрограмма «Ремонт зданий муниципальных учреждений в целях энергосбережения»

	1.Основное мероприятие: Утепление ограждающих конструкций зданий бюджетных учреждений, замена оконных блоков, входных групп.
	Управление строительства, архитектуры и ЖКХ Администрации Атяшевского муниципального района
	Октябрь 2024г.
	Декабрь 2026г.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	х
	х
	-
	-
	х
	х

              ».